
МУНРЩИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 
Д 0 №  1 2 - 2 7  1 8 - 1 П 7  

от 17.03.2017 

О реализации проекта 
«Уроки литературы в театре» в 2017 году 

В соответствии с Постановлением Администрации города от 16.08.2016 
№ 6168 «О календарном плане мероприятий для обучающихся 
и педагогических работников образовательных организаций, 
подведомственных департаменту образования на 2017 год и плановый период 
2018, 2019 годов», в целях повышения интереса к чтению и литературе 
средствами театрального искусства 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1.1. Положение проекта «Уроки литературы в театре» согласно 

приложению 1. 
1.2. График реализации подпроекта «Уроки литературы в театре» 

для обучающихся 10 классов согласно приложению 2. 
1.3. График реализации подпроекта «Уроки литературы в театре» 

для обучающихся 5-6 классов согласно приложению 3. 
1.4. Утвердить форму заявки на участие в подпроекте «Уроки литературы 

в театре» в 5-6 классах согласно приложению 4. 
1.5. График реализации подпроекта «Театральный уикенд» 

для педагогических работников» согласно приложению 5. 
1.6. Состав организационного комитета по реализации проекта «Уроки 

литературы в театре» согласно приложению 6. 
2. Назначить: 

2.1. Координатором проекта муниципальное казённое учреждение 
«Информационно-методический центр». 

2.2. Ответственными за подготовку и проведение «Уроков литературы 
в театре» муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
среднюю общеобразовательную школу № 19, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение среднюю общеобразовательную школу № 29, 



муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю школу 
№31, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю 
общеобразовательную школу № 13, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение среднюю школу № 9. 

2.3. Ответственными за явку учащихся на мероприятия проекта 
и организованный подвоз учащихся к БУ ХМАО-Югры «Сургутский 
музыкально-драматический театр» (ул. Грибоедова, 12) и обратно 
в соответствии с Приказом Департамента образования и молодёжной политики 
ХМАО - Югры от 29.01.2014 № 78 «Об утверждении методических 
рекомендаций по вопросам организации сопровождения при перевозке 
автомобильным транспортом обучающихся в образовательных организациях 
на территории ХМАО-Югры» руководителей муниципальных бюджетных 
общеобразовательных организаций. 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента Иванову О.Ю. 

Директор департамента Т.Н. Османкина 



приложение 1 
к приказу 
от ///7̂  № У/-о1¥-

Положение проекта «Уроки литературы в театре» 

Актуальность проекта 
В соответствии с Концепцией преподавания русского языка и литературы 

в Российской Федерации, утвержденной Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 09.04.2016 N 637-р одним из приоритетных 
направлений её реализации является распространение успешных практик 
внеурочной деятельности, направленных на развитие филологических 
способностей, мотивации к изучению русского языка и литературы, 
осознанному чтению художественных произведений, в том числе 
с использованием возможностей потенциала учреждений культуры (музеев, 
театров, библиотек, выставочные площадки и др.), обладающих ресурсами, 
необходимыми для осуществления обучения и воспитания. 

Цель проекта; повышение интереса к чтению и литературе средствами 
театрального искусства. 

Задачи: 
- организация и проведение мероприятий литературной направленности 

в рамках внеурочной деятельности; 
- творческая самореализация учащихся, учителей литературы; 
- подготовка к итоговому сочинению обучающихся 10-х классов; 
- формирование культуры досуга обучающихся и педагогических 

работников; 
- популяризация театрального искусства; 
- развитие сотрудничества между театром и образовательными 

организациями города. 

Участники проекта: 
Обучающиеся 5 и 10-х классов образовательных организаций города, 

учителя литературы, педагогические работники. 

Реализация проекта 
Проект «Уроки литературы в театре» включает в себя три подпроекта: 
- «Уроки литературы в театре» для учащихся 10 классов; 
- «Уроки литературы в театре» для учащихся 5-6 классов; 
- «Театральный уикенд» для педагогических работников. 

Подпроект «Уроки литературы в театре» для учащихся 10 классов 
В репертуаре Сургутского музыкально-драматического театра спектакли 

по произведениям русской классической литературы — А.С. Пушкина, 
Д. Ленского, В. Сологуба. Поэтические спектакли по произведениям XX века -
поэзии Серебряного века, поэзии периода Великой Отечественной войны. 



Мероприятия подпроекта состоятся в марте, апреле, октябре, ноябре 2017 
года по 2 мероприятия в месяц (по субботам). 

Каждое мероприятие подпроекта включает в себя Урок литературы -
вступительное слово о жизни и творчестве поэта (писателя), подготовку Уроков 
осуществляют учителя литературы общеобразовательных организаций 
совместно с учащимися, а также просмотр спектакля Сургутского музыкально-
драматического театра согласно приложению 2. 

Подпроект «Уроки литературы в театре» для учащихся 5-6 классов 
Для обучающихся 5-6 классов в репертуаре Сургутского музыкально-

драматического театра спектакли по произведениям русской и зарубежной, 
литературы: А.С. Пушкина, А.И. Крылова, Эзопа, Ж. Лафонтена, 
Г-Х Андерсена, Ш. Перро, поэтические спектакли по стихотворениям русских 
поэтов о Родине. 

Мероприятия подпроекта «Уроки литературы в театре» для учащихся 5-6 
классов будут реализованы в марте, апреле, сентябре, октябре, ноябре 2017 года 
в форматах: 

- два спектакля (март, ноябрь 2017 года) на сцене Сургутского 
музыкально-драматического театра. Участники этих показов обучающиеся 
5-6-х классов из МБОУ СШ № 9, МБОУ СОШ №20, МБОУ СОШ №29, 
4-х классов из МБОУ НШ № 42. Участники других образовательных 
организаций могут принимать з^астие по желанию. Эти два мероприятия 
продпроекта включают в себя Уроки литературы, подготовку которых будут 
осуществлять учителя литературы образовательных организаций, и показ 
спектакля согласно приложению 3. 

- в форме выездных показов в общеобразовательные организации 
по предварительным заявкам (в апреле, сентябре и октябре 2017 года). 
Количество зрительных мест - 100. Продолжительность спектаклей не более 1 
час 10 минут. Заявки на показ спектаклей необходимо направить до 20 марта на 
электронный адрес pev@admsurgut.ru согласно приложению 4. 

Подпроект «Театральный уикенд» для педагогических работников 
Для педагогических работников и членов их семей в рамках данного 

подпроекта в марте, мае, октябре 2017 года (по субботам) будут предложены 
3 мероприятия согласно приложению 5. 

Результат: 
- повышение интереса у обучающихся к чтению и литературе; 
- расширение доступности театрального искусства для различных групп 

населения, увеличение зрительской аудитории; 
- развитие зрительской культуры и повышение общественного интереса 

к сценическому искусству, пропаганда театрального искусства; 
- творческая самореализация учителей литературы, обучающихся. 



приложение 2 
к приказу 

Информация об участии в мероприятиях 
подпроекта «Уроки литературы в театре» для 10 классов в 2017 году 

№ Месяц Дата Содержание Целевая группа Численно 
п/п мероприятия сть 

учащихся 
1. Март 18.03.2017 Открытие проекта МБОУ лицей №1 40 

12.00 часов «Уроки литературы 
в театре» 

МБОУ Сургутский 
естественно-научный лицей 

50 

Урок МБОУ лицей №3 20 
«Ах, водевиль» МБОУ СОШ №10 с УИОП 20 
Спектакль МБОУ СОШ № 46 с УИОП 50 
«Вечер русских МБОУ СОШ №1 25 
водевилей» (Д. МБОУ СОШ № 3 23 
Ленский, В. МБОУ СОШ № 4 10 
Сологуб) 
Ответственные: 

МБОУ СОШ №5 25 Сологуб) 
Ответственные: МБОУ СОШ № 6 25 
учителя 
литературы МБОУ 
СОШ №19 

МБОУ СОШ № 8 им. 
Сибирцева А.Н. 

25 учителя 
литературы МБОУ 
СОШ №19 МБОУ СШ№ 12 30 

МБОУ СОШ№ 13 20 
МБОУ СОШ № 18 им. В.Я. 25 
Алексеева 
МБОУ СОШ № 22 им. Г.Ф. 25 
Пономарева 
МБОУ СОШХо24 21 
МБОУ СОШ № 29 25 
МБОУ СШ№31 21 
НОУ гимназия во имя 10 
Святителя Николая 
Чудотворца 

2. Март 18.03.2017 
14.30 часов 

Урок 
«Ах, водевиль» 

МБОУ гимназия 
«Лаборатории Салахова» 

30 

Спектакль МБОУ гимназия №2 35 
«Вечер русских МБОУ гимназия им. 35 
водевилей» (Д. Салманова 
Ленский, В. МБОУ СОШ № 7 10 
Сологуб) МБОУ СОШ №15 50 
Ответственные: МБОУ СОШ№ 19 30 
учителя МБОУ com № 20 35 
литературы МБОУ МБОУ СОШ № 25 25 
СОШ №19 МБОУ СОШ № 26 35 

МБОУ СОШ № 27 35 
МБОУ СОШ № 32 35 
МБОУ СОШ № 38 20 
МБОУ СОШ №44 50 



МБОУ СОШ №45 45 
МБВ(с)ОУ 0(с)0Ш №1 20 

3. Апрель 08.04.2017 Урок МБОУ лицей №1 40 
14.00 часов «Величие 

пушкинского 
МБОУ Сургутский 
естественно-научный лицей 

50 

слова» МБОУ лицей №3 20 
Спектакль МБОУ СОШ №10 с УИОП 20 
«Иди, куда влечет МБОУ СОШ № 46 с УИОП 50 
тебя свободный МБОУ СОШ №1 25 
ум» МБОУ СОШ № 3 23 
(По произв. А.С. МБОУ СОШ № 4 10 
Пушкина) 
Ответственные: 

МБОУ СОШ № 5 25 Пушкина) 
Ответственные: МБОУ СОШ № 6 25 
учителя 
литературы МБОУ 
СОШ №29 

МБОУ СОШ № 8 им. 
Сибирцева А.Н. 

25 учителя 
литературы МБОУ 
СОШ №29 МБОУ СШ№ 12 30 

МБОУ СОШ№ 13 20 
МБОУ СОШ № 18 им. В.Я. 25 
Алексеева 
МБОУ СОШ № 22 им. Г.Ф. 25 
Пономарева 
МБОУ СОШ № 24 21 
МБОУ СОШ № 29 25 
МБОУ СШ№31 21 
НОУ гимназия во имя 10 
Святителя Николая 
Чудотворца 

4. Алрель 22.04.2017 
14.00 часов 

Урок 
«Величие 

МБОУ гимназия 
«Лаборатории Салахова» 

30 

пушкинского МБОУ гимназия №2 35 
слова» МБОУ гимназия им. 35 
Спектакль Салманова 
«Иди, куда влечет МБОУ СОШ №7 10 
тебя свободный МБОУ СОШ№ 15 50 
ум» МБОУ СОШ№ 19 30 
(По произв. А.С. МБОУ СОШ № 20 35 
Пушкина) МБОУ СОШ №25 25 
Ответственные: МБОУ СОШ № 26 35 
учителя 
литературы МБОУ 
СОШ №29 

МБОУ СОШ № 27 35 учителя 
литературы МБОУ 
СОШ №29 

МБОУ СОШ №32 35 

учителя 
литературы МБОУ 
СОШ №29 МБОУ СОШ № 38 20 

МБОУ СОШ № 44 50 
МБОУ СОШ № 45 45 
МБВ(с)ОУ 0(с)0Ш №1 20 

5. Май 13.05.2017 Урок МБОУ лицей №1 40 
12.00 часов «Нас покориться 

никто не заставит» 
МБОУ Сургутский 
естественно-наз^чный лицей 

50 

Спектакль МБОУ лицей №3 20 
«Имена на МБОУ СОШ №10 с УИОП 20 
поверке». (По МБОУ СОШ № 46 с УИОП 50 
произведениям МБОУ СОШ №1 25 



поэтов, погабших в МБОУ СОШ № 3 23 
годы ВОВ) МБОУ СОШ № 4 10 
Ответственные; МБОУ СОШ № 5 25 
учителя МБОУ СОШ №6 25 
литературы МБОУ МБОУ СОШ № 8 им. 25 
СШ№31 Сибирцева А.Н. 

МБОУ СШ№ 12 30 
МБОУ СОШ№ 13 20 
МБОУ СОШ № 18 им. В.Я. 25 
Алексеева 
МБОУ СОШ № 22 им. Г.Ф. 25 
Пономарева 
МБОУ СОШ №24 21 
МБОУ СОШ №29 25 
МБОУ СШ№31 21 
НОУ гимназия во имя 10 
Святителя Николая 
Чудотворца 

6. Май 13.05.2017 
14.00 часов 

Урок 
«Нас покориться 

МБОУ гимназия 
«Лаборатории Салахова» 

30 

никто не заставит» МБОУ гимназия №2 35 
Спектакль МБОУ гимназия им. 35 
«Имена на Салманова 
поверке». (По МБОУ СОШ № 7 10 
произведениям МБОУ СОШ№ 15 50 
поэтов, погибших в МБОУ СОШ № 19 30 
годы ВОВ) МБОУ СОШ №20 35 
Ответственные: МБОУ СОШ № 25 25 
учителя МБОУ СОШ № 26 35 
литературы МБОУ 
СШ№31 

МБОУ СОШ №27 35 литературы МБОУ 
СШ№31 МБОУ СОШ № 32 35 

МБОУ СОШ № 38 20 
МБОУ СОШ № 44 50 
МБОУ СОШ № 45 45 
МБВ(с)ОУ 0(с)0Ш №1 20 

7. Октябрь 14.10.2017 Урок МБОУ лицей №1 40 
14.00 часов «Этот мир из МБОУ Сургутский 50 
(возможны серебра...» естественно-научный лицей 
изменения) Спектакль МБОУ лицей №3 20 

«Среди миров, МБОУ СОШ №10 с УИОП 20 
мерцаний и светил» МБОУ СОШ № 46 с УИОП 50 
(по произв. поэтов МБОУ СОШ №1 25 
Серебряного века) МБОУ СОШ № 3 23 
Ответственные: МБОУ СОШ №4 10 
учителя МБОУ СОШ № 5 25 
литературы МБОУ 
СОШ №13 

МБОУ СОШ № 6 25 литературы МБОУ 
СОШ №13 МБОУ СОШ № 8 им. 

Сибирцева А.Н. 
25 

МБОУ СШ № 12 30 
МБОУ СОШ№ 13 20 

1 МБОУ СОШ № 18 им. В.Я. 25 



Алексеева 
МБОУ СОШ № 22 им. Г.Ф. 25 
Пономарева 
МБОУ СОШ №24 21 
МБОУ СОШ № 29 25 
МБОУ СШ№31 21 
НОУ гимназия во имя 10 
Святителя Николая 
Чудотворца 

8. Октябрь 14.10.2017 
14.00 часов 

Урок 
«Этот мир из 

МБОУ гимназия 
«Лаборатории Салахова» 

30 

(возможны серебра...» МБОУ гимназия №2 35 
изменения) Спектакль 

«Среди миров. 
МБОУ гимназия им. 
Салманова 

35 

мерцаний и светил» МБОУ СОШ №7 10 
(по произв. поэтов МБОУ СОШ№ 15 50 
Серебряного века) .МБОУ СОШ№ 19 30 
Ответственные: МБОУ СОШ № 20 35 
учителя МБОУ СОШ № 25 25 
литературы МБОУ 
СОШ №13 

МБОУ СОШ № 26 35 литературы МБОУ 
СОШ №13 МБОУ СОШ №27 35 

МБОУ СОШ № 32 35 
МБОУ СОШ № 38 20 
МБОУ СОШ №44 50 
МБОУ СОШ № 45 45 
МБВ(с)ОУ 0(с)0Ш №1 20 



Приложение 3 
к приказу 
от-/^/¥ // -/3̂  ̂

Информация об участии в мероприятиях 
подпроекта «Уроки литературы в театре» для 5-6 классов в 2017 году 

№ 
п/п 

Месяц Дата Содержание 
мероприятия 

Целевая группа Численность 
учащихся 

1. Март 10.03.2017 
11.00 часов 

Урок «Сказка ложь, да 
в ней намёк...» 
Спектакль «Снежная 
королева» 
(по мотивам сказки Г-
X Андерсена 
«Снежная королева») 
Ответственные: 
учителя литературы 
МБОУ СШ № 9 

МБОУ НШ № 42 100 
(4-е классы) 

1. Март 10.03.2017 
11.00 часов 

Урок «Сказка ложь, да 
в ней намёк...» 
Спектакль «Снежная 
королева» 
(по мотивам сказки Г-
X Андерсена 
«Снежная королева») 
Ответственные: 
учителя литературы 
МБОУ СШ № 9 

МБОУ СШ № 9 100 
(6-е классы) 

1. Март 10.03.2017 
11.00 часов 

Урок «Сказка ложь, да 
в ней намёк...» 
Спектакль «Снежная 
королева» 
(по мотивам сказки Г-
X Андерсена 
«Снежная королева») 
Ответственные: 
учителя литературы 
МБОУ СШ № 9 

МБОУ СОШ № 20 100 
(5-е классы) 

1. Март 10.03.2017 
11.00 часов 

Урок «Сказка ложь, да 
в ней намёк...» 
Спектакль «Снежная 
королева» 
(по мотивам сказки Г-
X Андерсена 
«Снежная королева») 
Ответственные: 
учителя литературы 
МБОУ СШ № 9 

МБОУ СОШ №29 100 
(5-е классы) 

1. Март 10.03.2017 
11.00 часов 

Урок «Сказка ложь, да 
в ней намёк...» 
Спектакль «Снежная 
королева» 
(по мотивам сказки Г-
X Андерсена 
«Снежная королева») 
Ответственные: 
учителя литературы 
МБОУ СШ № 9 

Образовательные 
организации города 
(по желанию) 

100 
(5-е классы) 

2. Март 10.03.2017 
14.00 часов 

Урок «Сказка ложь, да 
в ней намёк...» 
Спектакль «Снежная 
королева» 
(по мотивам сказки Г-
X Андерсена 
«Снежная королева») 
Ответственные: 
учителя литературы 
МБОУ СШ № 9 

МБОУ СШ № 9 100 
(5-е классы) 

2. Март 10.03.2017 
14.00 часов 

Урок «Сказка ложь, да 
в ней намёк...» 
Спектакль «Снежная 
королева» 
(по мотивам сказки Г-
X Андерсена 
«Снежная королева») 
Ответственные: 
учителя литературы 
МБОУ СШ № 9 

МБОУ СОШ № 20 100 
(6-е классы) 

2. Март 10.03.2017 
14.00 часов 

Урок «Сказка ложь, да 
в ней намёк...» 
Спектакль «Снежная 
королева» 
(по мотивам сказки Г-
X Андерсена 
«Снежная королева») 
Ответственные: 
учителя литературы 
МБОУ СШ № 9 

МБОУ СОШ № 29 100 
(6-е классы) 

2. Март 10.03.2017 
14.00 часов 

Урок «Сказка ложь, да 
в ней намёк...» 
Спектакль «Снежная 
королева» 
(по мотивам сказки Г-
X Андерсена 
«Снежная королева») 
Ответственные: 
учителя литературы 
МБОУ СШ № 9 

Образовательные 
организации города 
(по желанию) 

100 
(6-е классы) 

3 Апрель В течение 
месяца 

«Сказки А.С. 
Пушкина» (по 
мотивам сказок А.С. 
Пушкина) 

Выездные показы в 
образовательных 
организациях по 
предварительным 
заявкам 

Количество 
зрительных 
мест-100 

4. Сентябрь В течение 
месяца 

«Наедине с поэзией» 
(по стихотворениям 
русских поэтов 0 
Родине) 

Выездные показы в 
образовательных 
организациях по 
предварительным 
заявкам 

Количество 
зрительных 
мест-100 

5. Октябрь В течение 
месяца 

«Мораль той басни 
такова...» (по 
мотивам басен Эзопа, 
Ж. Лафонтена, И. А. 
Крылова и др.) 

Выездные показы в 
образовательных 
организациях по 
предварительным 
заявкам 

Количество 
зрительных 
мест-100 

6. Ноябрь 04.11.2017 «Пока часы 
двенадцать бьют» (по 
мотивам сказки Ш. 
Перро «Золушка») 

МБОУ НШ № 42 100 
(4-е классы) 

6. Ноябрь 04.11.2017 «Пока часы 
двенадцать бьют» (по 
мотивам сказки Ш. 
Перро «Золушка») 

МБОУ СШ№9 100 
(5-е классы) 



МБОУ СОШ № 20 100 
(5-е классы) 

МБОУ СОШ № 29 100 
(5-е классы) 

Образовательные 
организации города 
(по желанию) 

(5-е классы) 

7. Ноябрь 04.11.2017 «Пока часы 
двенадцать бьют» (по 
мотивам сказки Ш. 
Перро «Золушка») 

МБОУ СШ№9 100 
(6-е классы) 

7. Ноябрь 04.11.2017 «Пока часы 
двенадцать бьют» (по 
мотивам сказки Ш. 
Перро «Золушка») 

МБОУ СОШ № 20 100 
(6-е классы) 

7. Ноябрь 04.11.2017 «Пока часы 
двенадцать бьют» (по 
мотивам сказки Ш. 
Перро «Золушка») 

МБОУ СОШ №29 100 
(6-е классы) 

7. Ноябрь 04.11.2017 «Пока часы 
двенадцать бьют» (по 
мотивам сказки Ш. 
Перро «Золушка») 

Образовательные 
организации города 
(по желанию) 

(6-е классы) 



приложение 4 
к приказу 

Заявка на показ выездных спектаклей 
подпроекта «Уроки литературы в театре» для 5-6 классов в 2017 году 

(общеобразовательная организация) 

№ 
п/ 
п 

Месяц Название спектакля Дата 
показа 

Время 
показа 

Ответственный 
(Ф.И.О. 
должность) 

Контактный 
телефон 

1. Апрель «Сказки 
А.С. Пушкина» 

2. Сентябрь «Наедине 
с поэзией» 

3. Октябрь «Мораль той басни 
такова...» 

Заявки на показ спектаклей направить на электронный адрес 
pev@admsurgut.ru до 20 марта 2017 г. 



Приложение 5 
к приказу 

Информация о подпроекте 
«Театральный уикенд» для педагогических работников 2017 году 

№ 
п/п 

Месяц Дата Содержание 
мероприятия 

Целевая группа Численность 
участников 

1. Март 12.03.2017 
15.00 часов 

Открытие проекта 
«Уроки литературы в 
театре» 
Урок 
«Ах, водевиль» 
Спектакль 
«Вечер русских 
водевилей» 
(Д. Ленский, 
В. Сологуб) 
Ответственные: 
учителя литературы 
МБОУ СОШ №19 

Педагогические 
работники МБОУ, 
МБДОУ и члены 
их семей. 
Квота от 
образовательной 
организации - 4-6 
человек. 

490 чел. 

2. Май 20.05.2017 
15.00 часов 

Спектакль 
«Имена на поверке». 
(По произведениям 
поэтов, погибших в 
годы ВОВ) 

Педагогические 
работники МБОУ, 
МБДОУ и члены 
их семей. 
Квота от 
образовательной 
организации - 4-6 
человек. 

490 чел. 

3. Октябрь 21.10.2017 
15.00 часов 

Спектакль 
«Танго севера» 

Педагогические 
работники МБОУ, 
МБДОУ и члены 
их семей. 
Квота от 
образовательной 
организации - 4-6 
человек. 

490 чел. 



приложение 6 
к приказу 

Состав организационного комитета 
по реализации проекта «Уроки литературы в театре» 

Председатель: 

Иванова 
Ольга Юрьевна 

Члены: 

Г ончарова 
Светлана Петровна 
Козачок 
Светлана 
Александровна 

Петрасевич 
Екатерина Васильевна 

Вандышева 
Вера Витальевна 

Ширина Светлана 
Анатольевна 

Светлова 
Борисовна 

Басистюк 
Юрьевна 

Марина -

Оксана -

Юрченко Людмила 
Алексеевна 

Дорохина 
Николаевна 

Елена -

заместитель директора департамента образования 
Администрации г. Сургута 

директор муниципального казенного учреждения 
«Информационно-методический центр»; 

начальник отдела сопровождения 
профессионального развития педагогов 
муниципального казенного учреждения 
«Информационно-методический центр»; 
методист отдела сопровождения 
профессионального развития педагогов 
муниципального казенного учреждения 
«Информационно-методический центр»; 
учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №6, руководитель 
ГМО учителей русского языка и литературы 10-
11 классов; 
директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №19; 
директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №29; 
директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
школы №31; 
директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 13; 
директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
школы № 9. 


